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Abstrakt / Abstract

Tato bakalářská práce se zabývá ná-
vrhem koncepce konvertoru pro převod
ultrazvukových signálů do slyšitelného
pásma pomocí vývojových bloků. Před-
pokládá se využití bloků pro detekci
ultrazvukových emisí elektrických vý-
bojů a ultrazvukových projevů živočichů
nebo jako součást systémů pro ultrazvu-
ková měření, echolokaci a komunikaci.
Dále práce obsahuje popis realizace
a oživení vybraných obvodových bloků
konvertoru ve formě vývojových vzorků.
V závěru práce jsou srovnávány jejich
funkce a dosažené parametry.

Klíčová slova: ultrazvukový konver-
tor; echolokace; detekce ultrazvukových
emisí; ultrazvukové projevy živočichů;
Weaverův demodulátor; kvadraturní
směšovač.

This bachelor’s thesis is focused on
the design of the converter for trans-
forming ultrasonic signals to audible
range using several building blocks.
It is expected, that these blocks will
be used for detection of the ultrasonic
emissions caused by electric discharge
and for the detection of ultrasound
emitted by the animals or as a part of
the systems for ultrasonic measurement,
echolocation and communication. Next
part of this work is focused on the de-
scription of realization and the process
of starting selected circuit blocks of the
converter in the form of development
samples. In the final part of the work
the functions and parameters of the
samples are compared.

Keywords: ultrasonic converter;
echolocation; ultrasonic emission detec-
tion; ultrasound expression of animals;
Weaver’s demodulator; quadrature
mixer.

Title translation: Ultrasound detec-
tor - converter
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Kapitola 1
Úvod

Cílem bakalářské práce je navrhnout, realizovat a oživit konvertor pro převod ultrazvu-
kových signálů (cca 20 až 200 kHz) pomocí obvodových bloků do slyšitelného pásma (cca
200 Hz až 15kHz). Při realizaci je kladen důraz na možnost použití vývojových bloků na-
příklad při výuce nebo v dalších projektech. Po konzultaci s vedoucím bakalářské práce
mi bylo doporučeno realizovat posun pásma pomocí Weaverova demodulátoru, a to
v analogovém provedení a v modulové koncepci (jako pět jednotlivých bloků). Vstupní
kvadraturní směšovač, generátor kmitočtů, LP filtr, výstupní kvadraturní směšovač a
filtr a nízkofrekvenční zesilovač. Předpokládá se zpracování návrhu všech pěti bloků,
přičemž je možné realizovat pouze bloky vstupního a výstupního směšovače. Vzhledem
ke zpracování tématu v bakalářských pracích z minulých let jsem přistoupil k realizaci
všech bloků s tím, že největší důraz bude kladen na vstupní a výstupní směšovač.

Funkcí konvertoru je umožnit přesun vybrané části ultrazvukového pásma o defino-
vané šířce do slyšitelného pásma. A k tomu je třeba mít možnost nastavit střední kmi-
točet přesouvaného úseku a šířku úseku přesouvaného pásma. Střední kmitočet pásma
je v zadání určen v rozsahu 20kHz až 200 kHz a šířka přesouvaného úseku je zvolena po
skocích 4-8-12-16 kHz. Na obrázku 1.1 můžeme vidět grafické znázornění zadání. Kon-
vertor vyřízne část spektra ultrazvukového signálu podle zvolené šířky pásma, kterou
přesune do akustického pásma se stejnou zvolenou šířkou pásma.

Obrázek 1.1. Grafické znázornění funkce konvertoru ve spektrální oblasti

Konvertor lze využít pro detekci elektrických výbojů - sršení na vysokonapěťových
izolátorech, k detekci ultrazvuku emitovaného živočichy – netopýři, hlodavci, případně
jako přijímací část ultrazvukového sonaru nebo zařízení pro přenos analogových signálů
či dat prostřednictvím ultrazvuku – komunikace.
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pro realizaci je zvolena modulová koncepce. Díky tomu bude možné používat různé

provedení bloků, doplňovat již vyrobené bloky či postupně vyvíjet vhodnější řešení.
Zároveň díky modulové koncepci bude možné využití nejen pro převod signálů z ultra-
zvukové oblasti do slyšitelného spektra, ale i v opačném směru. To lze využít především
pro účely vysílací části ultrazvukových měřicích či komunikačních systémů. Předpoklá-
dané využití je také možné ve výuce, kde modulová koncepce umožní použít moduly
konvertoru i pro jiné účely.

Kmitočtový posun ultrazvukového signálu je možné řešit s využitím směšovačů resp.
demodulátorů. Proto jsem se nejprve zaměřil na typy amplitudových modulací. Dále
uvádím stručný popis metod SSB modulace, kde se zaměřuji podrobněji na Weave-
rovu metodu. V další části provádím teoretický rozbor bloků Weaverova modulátoru
(demodulátoru), kde je stručně vysvětlena funkce jednotlivých bloků. Dále předsta-
vuji konkrétní realizaci jednotlivých bloků. V závěru práce uvádím některé naměřené
průběhy z oživených bloků.
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Kapitola 2
Analogové modulace

Analogové modulace jsou modulační metody používané v komunikacích, nejčastěji pro
přenos informací. Jsou charakteristické tím, že modulovaný signál je v čase i v ampli-
tudě spojitý. Během modulace i demodulace je signál analogový, a proto je vhodnější
pro přenos analogových dat jako například hlasového signálu. Zprvu se používaly pře-
devším v rozhlasovém a následně televizním vysílání, avšak dnes je nahrazují modulace
digitální. U analogových modulací modulujeme některý z parametrů spojité harmonické
vysokofrekvenční nosné vlny nízkofrekvenčním modulačním signálem m(t). Modulační
signál mívá charakter napětí nebo proudu, zde budeme uvádět signál napěťový.

uc(t) = Uc cos(2πfct) (1)

Měníme-li okamžitou amplitudu, jedná se o modulaci amplitudovou (AM). Ta ob-
sahuje ve frekvenčním spektru jen ty frekvenční složky, které odpovídají jednotlivým
složkám modulačního signálu, a proto patří do kategorie lineárních modulací. Pokud se
ale mění okamžitá fáze, přičemž amplituda zůstává konstantní, vytváří se tzv. úhlové
modulace, které patří do kategorie nelineárních modulací. V jejich frekvenčním spektru
jsou jak jejich harmonické, tak i vzájemné intermodulační produkty. Mezi tyto modu-
lace patří například frekvenční modulace nebo fázová modulace. U frekvenční modu-
lace je okamžitá odchylka úhlové modulované nosné vlny vůči frekvenci nemodulované
nosné vlny úměrná modulačnímu signálu a u fázové modulace je okamžitá odchylka
fáze modulované nosné vlny vůči fázi nemodulované nosné vlny úměrná modulačnímu
signálu.[1]

Nyní se podrobněji podíváme na některé typy amplitudových modulací.
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Kapitola 3
Typy amplitudových modulací

3.1 Amplitudová modulace (AM)
Modulace s oběma postranními pásmy a nepotlačenou nosnou vlnou se nazývá Ampli-
tudová modulace a značíme ji zkratkou (AM). Nyní budeme předpokládat, že nosná
vlna uc(t) a modulační signál m(t) jsou kosinusové a jsou vyjádřeny vztahem

m(t) = Um cos(2πfmt) (1)

uc(t) = Uc cos(2πfct). (2)

Amplitudovou modulaci můžeme definovat jako modulaci, kde se okamžitá ampli-
tuda modulované nosné vlny mění okolo své střední hodnoty Uc lineárně s modulačním
signálem m(t). Časový průběh je dán relací

uAM (t) = [Uc + Um cos(2πfmt)] cos(2πfct) = Uc[1 +ma cos(2πfmt)] cos(2πfct). (3)

Abychom předešli přemodulování, je potřeba splňovat podmínku 0 ≤ ma ≤ 1. Ve-
ličina ma je index amplitudové modulace (někdy taktéž hloubka modulace) a je dán
vztahem ma = Um/Uc a často se udává v procentech ma = ma ∗ 100% . Hloubku mo-
dulace lze v praxi také vyjádřit pomocí maximální a minimální amplitudy časového
signálu s modulací, jak je znázorněno na obrázku 3.1.

Obrázek 3.1. Časový průběh signálu s modulací AM

Zde vidíme časový průběh signálu s modulací AM při modulaci jednoduchým har-
monickým signálem Abychom předešli zkreslení, musí být zároveň splněna podmínka
fc � fmMAX , kde frekvence nosné vlny fmMAX musí být mnohem větší než nejvyšší
modulační frekvence fc . To nám zajistí, že bude obálka modulovaného signálu shodná
s modulačním průběhem. Při modulaci jednoduchého harmonického signálu se časový

[…]

z oscilátoru. Demodulovaný signál je přiváděn na propojku JP6.

Propojka JP7 umožňuje zvolit směr čítání čítače IC3 nahoru nebo dolů, a tím zvolit,
zda sled kmitočtů ze spektra vstupního signálu je zachován nebo invertován. Signál
z oscilátoru se přivádí na propojku JP3. Na propojku JP1 a JP2 se přivádí signály I a
Q z bloku filtru.
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Obrázek 5.7. Výstupní kvadraturní směšovač
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5.5 Dolní propust a výstupní zesilovač
Pro odstranění nežádoucích směšovacích produktů slouží aktivní dolní RC propust,
realizovaná obvodem LM2902[16] a příslušných prvků R a C. Pro návrh filtru jsme opět
použili program Filterpro od firmy Texas Instrument. Dolní propust je čtvrtého řádu
v zapojení Sallen-Key a použili jsme Čebyševovu aproximaci. Propojkami JP2 – JP5 se
volí požadovaná šířka pásma. Výstup filtru je přiváděn na potenciometr R17, kterým
lze zvolit hlasitost výstupního audio signálu z reproduktoru. Nízkofrekvenční zesilovač
je realizován pomocí integrovaného obvodu LM386[17]. Vstupní signál se přivádí na
propojku JP1, reproduktor se připojuje na propojku JP8. Propojky JP6 a JP7 slouží
k připojení napájecího napětí.
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Obrázek 5.8. Dolní propust a výstupní zesilovač

29

Kapitola 6
Oživení bloků konvertoru

6.1 Vstupní kvadraturní směšovač

Jako první jsem oživoval vstupní kvadraturní směšovač. Na odpor R1 jsem přivedl
stejnosměrné napětí 4V. Napájecí napětí pro bloku je 5V. Na vstup clk jsem přivedl
taktovací signál 20 kHz. Na osciloskop jsem přivedl výstupy I a Q (obrázek 6.1). Zde
můžeme vidět časový průběh signálu na výstupech I a Q vstupního kvadraturního
směšovače.

Obrázek 6.1. Časové průběhy na výstupech I a Q kvadraturního směšovače (stejnosměrný
vstup)

Poté jsem provedl měření s harmonickým průběhem. Na vstup oscilátoru jsem přivedl
harmonický průběh s kmitočtem 215 Hz a na vstup clk jsem přivedl vzorkovací kmitočet
8 kHz . Kmitočet nosné pak je 1 kHz. Poté jsem na výstupech sledoval časový průběh
signálů I a Q. (obrázek 6.2)
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Obrázek 6.2. Časové průběhy na výstupech I a Q vstupního kvadraturního směšovače
(harmonický vstup)

6.2 Výstupní kvadraturní směšovač

Stejně jsem postupoval i pro výstupní kvadraturní směšovač. Na obrázku 6.3 je zobrazen
časový průběh signálu, kdy na vstupu Q je stejnosměrné napětí a na vstupu I nula.

Obrázek 6.3. Časový průběh výstupního kvadraturního směšovače (stejnosměrný vstup)

Pro časový průběh s harmonickým vstupem jsem nastavil hodnoty taktovacího sig-
nálu na 64kHz, tedy kmitočet nosné 8kHz a vstupní kmitočet. Na vstup Q jsem přivedl
harmonický signál o kmitočtu 3,5kHz, na vstupu I byla nula. Časový průběh můžeme
vidět na obrázku 6.4.
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Obrázek 6.4. Časový průběh výstupního kvadraturního směšovače (harmonický vstup)

Dále jsem FFT na osciloskopu zobrazil spektrum výstupního signálu, kdy byl harmo-
nický signál přiváděn pouze na vstup Q obrázek 6.5. Na obrázku 6.6 jsou vidět produkty
(kmitočtové složky) vzniklé směšováním vstupního signálu s obrazy nosného kmitočtu
(f, 7f, 9f).

Obrázek 6.5. Spektrum výstupního signálu
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Obrázek 6.6. Obrazy nosného kmitočtu

6.3 Ostatní bloky
Blok generátoru a blok dolní propusti s výstupním zesilovačem jsem oživil jen částečně,
filtry typu dolní propust z časových důvodů oživen nebyl. Vzhledem k tomu, že realizace
a oživení ostatních bloků je v širším zadání práce uvedena pouze dobrovolná, soustředil
jsem se především na bloky směšovačů.
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Kapitola 7
Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout konvertor pro převod ultrazvukových signálů
(cca 20 až 200 kHz) pomocí bloků do slyšitelného pásma (cca 200 Hz až 15 kHz) a
realizovat (oživit) jen vybrané bloky. Po porovnání jednotlivých typů AM modulací jsem
určil Weaverovu metodu jako nejvhodnější, neboť nevyžaduje ani náročnou pásmovou
propust, jak tomu bylo u metody filtrační ani složitý širokopásmový fázovací článek,
který byl potřeba v metodě fázové.

Při praktickém návrhu bylo přihlédnuto k požadavku návrhu konvertoru pomocí
bloků. Vstupní a výstupní směšovač byl navržen a realizován pomocí kvadraturního
modulátoru. Pro ověření funkce byl LP filtr navržen a realizován pouze jako 4. řádu.
Generátor kmitočtu pro první směšovač byl řešen pomocí oscilátoru s PLL, pro druhý
směšovač byl řešen pomocí pevných děličů kmitočtu. Výstupní filtr byl navržen také
čtvrtého řádu, přidaný zesilovač umožňuje vybudit reproduktor konvertovaným signá-
lem.

Vzhledem k rozsahu práce byl v zadání požadavek realizovat pouze vybrané bloky
(vstupní a výstupní směšovač), které se i podařilo oživit. Realizace ostatních bloků byla
dobrovolná. I přesto se podařilo částečně oživit blok generátoru a výstupního filtru se
zesilovačem. Zadání práce tedy bylo splněno.
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