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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Detektor ultrazvuku - ultrazvukový konvertor
Jméno autora: Miroslav Holeček
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů

Oponent práce: Ing. Karel Ulovec, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější vzhledem k požadavku návrhu celého detektoru a k požadavku realizace, oživení a

otestování vybraných bloků detektoru.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji celkově za splněné. Výhrady mám k ověření funkce vybraných bloků detektoru. Student ověřuje funkci na

základě měření časových průběhů a spekter signálu na výstupu směšovačů. Nejsou však stanoveny požadavky na průběhy a

spektra a chybí vyhodnocení, zda jsou požadavky splněny. Zadání požaduje ověření parametrů, ty však nebyly ani stanoveny

ani měřeny. Funkce směšovačů sice ověřena byla, ale zda je funkce správná, není z textu patrné.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student svůj postup a výsledky popisuje v textu bakalářské práce. Koncepci detektoru a rozdělení do bloků zvolil na základě

konzultace s vedoucím. Jako vybrané bloky pro realizaci, oživení a otestování zvolil vstupní a výstupní kvadraturní směšovač.

Nad rámec zadání realizoval dobrovolně veškeré bloky detektoru, některé na rozdíl od popsané koncepce ve zjednodušené

podobě. Domnívám se, že více úsilí mělo být věnováno pouze vybraným blokům, přičemž další mohl řešit případně

v navazující diplomové práci. Realizace všech bloků v rámci bakalářské práce poznamenala negativně kvalitu psaného textu.
V textu jsou odborné i formální nedostatky. Z popisu bloků lze jejich funkci pochopit obtížně. Z textu nelze lehce odlišit, co

student opravdu udělal sám a co již bylo uděláno dříve. Postrádám více výstupů z měření vybraných realizovaných a

oživených bloků.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Koncepce detektoru není dostatečně vysvětlena. Nejsou uvedeny konkrétní parametry bloků, které by po realizaci měly být

splněny. Z popisu bloků lze jejich funkci pochopit s obtížemi. Počet bloků detektoru je v textu uveden pět, na obrázku jich je

šest. Práce obsahuje chybně formátované symboly, chybně jsou uváděny některé matematické vztahy - (1), (4) a další

neočíslované v textu. Obr. 3.2 nezobrazuje „Frekvenční spektrum signálu AM“ s nosnou vlnou. Student se snažil využít

znalosti získané při studiu a z odborné literatury, bohužel v práci je používá s chybami. Předvedl výbornou schopnost

praktické tvůrčí činnosti, sestavil a částečně oživil veškeré bloky detektoru. Při zpracování zadání hojně čerpal z katalogových

listů součástek či obvodů a rovněž se inspiroval v internetových článcích či v závěrečných vysokoškolských prácích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je sepsána na 34 stranách s 35 obrázky (z toho 15 je převzatých) a obsahuje dále přílohy. V práci se vyskytuje mírné

množství chyb či překlepů. Obrázky 5.1, 5.3, 5.5 až 5.8 nejsou v textu okomentovány. Text v obrázcích 1.1, 4.2 a 4.11 má

velmi malou velikost. Obr. 3.2 je stejný jako obr. 3.3. Obr. 3.4 je oříznutý. Některé symboly mají chybné formátování.
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Symboly nebo zkratky z obr. 4.1 nejsou vysvětleny, respektive nejsou v práci využity. Vztah (7) není vysvětlen. Vztahy ve

čtvrté kapitole jsou číslovány opět od jedničky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Při zpracování zadání byly využity další potřebné prameny - knihy, závěrečné vysokoškolské práce, internetové články a

katalogové listy součástek či obvodů. Student používal v textu odkazy na prameny, které v seznamu použité literatury

správně citoval. Výjimkou jsou [18] a [19], na které se v textu neodkazuje. Zdroje obrázků, které v práci používá jako

převzaté, jsou uvedeny v seznamu obrázků. V textu dále zdroje uváděny nejsou. Z textu nelze lehce odlišit, co je studentův

vlastní přínos, a které prvky přebírá.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student navrhl blokovou koncepci detektoru, který může být využit pro praktické účely při měření nebo ve výuce (detekce

ultrazvukových emisí elektrických výbojů, detekce ultrazvukových projevů živočichů, echolokace, komunikace). Předvedl

výbornou schopnost praktické tvůrčí činnosti, sestavil a částečně oživil veškeré bloky detektoru. Na vybraných blocích, které

byly oživeny, provedl základní měření.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání hodnotím jako náročnější, celkově jej považuji za splněné. Student navrhl blokovou koncepci detektoru, který může

být využit pro praktické účely při měření nebo ve výuce. Výhrady mám k ověření funkce vybraných bloků detektoru. Koncepci

detektoru a rozdělení do bloků zvolil na základě konzultace s vedoucím. Jako vybrané bloky pro realizaci, oživení a otestování

zvolil vstupní a výstupní kvadraturní směšovač. Nad rámec zadání realizoval veškeré bloky detektoru. Domnívám se, že více

úsilí mělo být věnováno pouze vybraným směšovačům, přičemž další bloky mohl řešit případně v navazující diplomové práci.

Student svůj postup a výsledky popisuje v textu bakalářské práce na 34 stranách s 35 obrázky. V textu jsou odborné i formální

nedostatky. Koncepce detektoru není dostatečně vysvětlena. Z popisu bloků lze jejich funkci pochopit obtížně. Z textu nelze

lehce odlišit, co student opravdu udělal sám a co již bylo uděláno dříve. Postrádám více výstupů z měření vybraných

realizovaných a oživených bloků. Student se snažil využít znalosti získané při studiu a z odborné literatury, předvedl výbornou

schopnost praktické tvůrčí činnosti a schopnost samostatně sepsat závěrečnou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

DOTAZY K PRÁCI

1) Student ověřuje funkci směšovačů na základě měření časových průběhů a spekter signálu na výstupech. Nejsou však

stanoveny požadavky na průběhy a spektra. Může student při obhajobě požadavky doplnit a na základě výsledků měření

zhodnotit, zda jsou požadavky splněny?

2) Co znamená vztah (7) na straně 8 a jak souvisí s koncepcí detektoru?
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